(7) 1071 Sanahuja, Àger 28 (inventari dels mobles d’Arnau Mir): *et papelles III grisas qui sunt mantellos, et parillos II de pels veras, et alios III parillos de matrinas copertas de oved, et pellicia I armelina, et pelliconem II gris, et pellice I armeli, et pellico I vair, et kapa I rebliia coperta de beraga et manegas armelinas et grisas et de guaimantre et golas qui se tenebant in allias pellicias.*

Efectivament, com molt bé suggereix el mateix *GMLC* (s. v. *guaimantre*), es tracta d’un teixit vinculat a mànigues soltes i, per tant, intercanviables, que es cosien o es nuaven a la roba cada vegada que hom vestia una peça determinada. El passatge, ja corregit, esmenta *manegas armelinas*, (*manegas*) *grisas* i (*manegas*) *de guat matre et de golas*; aquest últim mot podria significar ‘joies’. El fet que aparegui citat entre diversos tipus de pells luxoses fa pensar, doncs, que no seria desencertat inserir l’expressió *guat matre* dins de la mateixa categoria. Ara bé, resulta complicat arribar a una interpretació més acurada. El *GMLC* proposa una composició de *guai-* –per *uair-* i *martre*. Nosaltres ens atreviríem a barallar la possibilitat que aquest *guat matre* respongués en realitat a una *Mustela martes* –de manera que *guat* potser s’hauria d’interpretar com a *gat-*, cosa que l’emparentaria amb les preuades *pels martrinas*. Ens trobaríem, doncs, davant d’unes mànigues de pells de marta.

²⁶⁷ Doc. rossellonès, any 1419, a ALART, Bernat, *Inventari de la llengua catalana*, s. v. *pelliceria*, citat per COROMINES, s. v. *mart*.

PELLES

Resseguim, primer de tot, els fragments del corpus català altomedieval en què s'ha conservat el mot que ara mateix tractem:

(1) **1003 o 1005** Baraut, *CartAndorra* II 2 Apèndix (testament del bisbe Sal·la de la Seu d'Urgell): *Ad Ermengaude nepoto meo ipso freno qui fuit de Guillelmo de Archas drob cum ipsas curtinas II et ipsas pelles semosinas.*

(2) **1012** DipCardona 11 (publicació jurada del testament de Sunyer): *Et ad Bonofilio, sacer de Chancios, (...) pelliciata I de pelles, totum per missas.*

(3) **1039** Junyent, *Oliba* Dip. 137 (testament sacramental de Guifré, levita i jutge): *Et ipsa sua pellitia et superpellitio et capa meliore reliquid ad Ansulfo iam dicto. Et ipsum suum bambezum et sua gonnella relinquit ad Petro sacer. Et ipsas suas pells relinquit ad Ermemiro.*

(4) **1043** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1024 (testament del sacerdot Unifred): *Et ipsas pelles de agnos dimitto inter Ermemirum sacerdotem atque Bonefilium. Et ipsos drappos de lecto dimitto ad prefata Garsendis.*

(5) **1045** Baraut, *DocUrgell* 588 (testament de Ramon levita): *Et ipsas meas pelles martrinas qui sunt in domo Gilabert Marcuz facite eas vindere et ipso precio dividite inter vos tres manumissores Sunner atque Guilelmo et Gilaberto Marchuz equaliter (...) Et ipso meo superlecto de palleo vel de pellibus martrinibus subtus et ipso meo annulo de auro remaneat ad episcopum Sancte Marie Sedis Urgelli.*

(6) **1048** Baraut, *CartAndorra* II 5 Apèndix (testament d'Esteve): *Et ad Guillelmo sacer de Sancto Petro remaneant meas pelles vulpinas.*

(7) **1048** Baraut, *DocUrgell* 618 (testament del sacerdot Miró): *Et a Radolfo seniori meo remaneant ipsas meas pelles cum pellicono I espanesco.*

(8) **1049** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1070 (testament del sacerdot Guitard): *Et ipsum meum superpellicium dimitto Guitardo sacerdoti. Et ipsa mea pellicia ad cognata mea. Et ipsas meas pelles dimitto Ermemiro, avunculo meo. Et ipsa mea capa dimitto Bonefilio, fideli meo.*

(9) **1057** Baraut, *DocUrgell* 697 (testament de Guillem Mir): *Et ad Guifred sacer quadengo I. A Miro Oliba unas pels cum una archeta.*

(10) **1071** Sanahuja, *Àger* 28 (inventari dels mobles d'Arnau Mir): *Et de vestimentos sunt pelliceas II de alfanec copertas de ciclato, et alia de alfanec coperta e tirerz, et alias III de alfanec copertas de tirerz, et papelles III grises qui sunt mantellos, et parilios II de pels veras, et alios III parilios de matrinibus copertas de oved, et pellicia I armelina, et pelliconem II gris, et pellice I armeli, et pellico I vair (...) kapas II de beraga, et kapifols II de pelle, et allovas XII.*

(11) **1072** Baraut, *DocUrgell* 845 (testament d'Arnau Bernat): *Et ad Bernard Arnall (...) mea capa cum pellibus (...) Ad Cropafort pellibus meis et scrigno I.*

(12) **1078** CSCugat 694 (testament de Raimon Ramon): *et ad coniuix mea estrai I et guadengas II et lenciolum I et plumacium I et pelles I marinurinas et armelinas et alias veres et pellicium I armenium bonum et banbacios III de seda et brisals II de oved (...) Concedo Stephano capellano s. Petris pelles meas armelinas, et ad Isarn alias pelles.*

(13) **1082** CSCugat 708 (testament sacramental del clergue Guillem Sendred): *et dimisit ad Petronis Reimundi ipsa sua pellicia armelina et pelles suas veres, cum ipso pellicio vario (...) immutata hac voluntate exceptus quod ipsas suas pellas veras et suo pellicio vero quod postea iussit dare pro suo debito.*

(14) **1083** CSCugat 713 (testament sacramental d'Eimerut): *Item dimisit ad Guilaberti, levite, pelles unas de gatos et pellicia I quooperta.*

(15) **1087** Puig i Ustrell, *Dipl. St. Llorenç del Munt* 473 (testament de Ramon): *et ad Dalmacio presbiter meas pelles coopertas de gualabrii.*

(16) **1095** Bach, *ACSolsona* 351 (publicació sacramental del testament d'Ermesén): *ad Guilelmus sacer dimisit tona .I. et pels unes.*

(17) **1099** Bach, *ACSolsona* 395 (testament del cavaller Pere Arloví): *et senior meus Mironi Arnalli (...) I chapa et unes pelles.*

(18) **s. XII in.** Russell-Gebbett, *MCLT* 17 (un inventari): *Breve vel querimonia que habuit Bernardus Pere bantidad de Arnal Pere (...) camisas VIII de lin obtimas, et unas bragas, et una savana obtima, et unum mantel de diuit, et unes pels de cabridis, et guadengas III, et I guat, et I boraç.*

(19) **1101** Baraut, *DocUrgell* 1193 (testament de Guilla): *Et dimitto ad Sancti Stephani de Sarga unum gonellum et unum bambeiz et unas pells de conils.*

(20) **1112** CEGirona 210 (testament d'Eliardis): *Ad Gullielmum presbiterum meo scriptori, I pelles de gatos et Berengarii presbiter concedo calcias unas et chabatons.*

(21) **1125** CSCugat 879 (testament de Poncio Geraldo): *et mando ut fiat venduda ipsam medietate de ipso cavallo quod abeo cum Petrus Bernardi monetarii et abeat de ipso precio iam dicta domna mea pelles I et de chonils copertis de gualabru nigre et brisallo I de fustani.*

(22) **1142** Alturo, *Sta. Anna* 237 (testament del prevere Joan): *et dimito Ioan, presbiter Sancti Yacobi, meo brisallo et G. Companni presbiter Ias pelles agnus et G. leuita unas pelles cubertas.*

(23) **1130** CSCugat 901 (testament de Guitart): *et ad Ermessindem, nepota mea (...) guadengas II et pels de gatos.*

(24) **1150** CSCugat 983 (testament sacramental de Berenguer de Vallvidrera): *Dimisit s. Cipriani I morabatino et ad eius clericos berreganum et pelles suas, et pellicia I.*

(25) **1163** Papell, *DipSantesCreus* 105 (venda feta per Robert Hug i la seva muller Sibil·la): *Accepimus a te pro hac venditione pelles unas vaires novas coopertas de purpura et II cisclatones bonos et II pelliceas rubeas bonas.*

(26) **1165** Alturo, *Sta. Anna* 379 (definició dels drets i heretats per dret matern feta per Maria, filla del difunt Mascaró, i el seu marit Guillem): *Accipimus a vobis pro hac difinitione et evacuatione XX solidos denariorum Barchinone et pelles unas de cunillis coopertas de celestio.*

(27) **1173** DipPoblet 463 (testament de Berenguer de Calaf): *Et debet mihi R. de Archubus XXX morabetinos super duabus velis et pellibus variis et uno plumaz, [de quibus dimito ei X morabetinos].*